
 

 

ОДРЕДБЕ ЗАКОНА О EЛЕКТРОНСКОМ ФАКТУРИСАЊУ 

КОЈЕ СЕ МЕЊАЈУ, ОДНОСНО ДОПУЊУЈУ 
 

Предмет закона 

 

Члан 1. 

Овим законом уређују се издавање, слање, пријем, обрада, чување, садржина и 

елементи електронских фактура, у трансакцијама између субјеката јавног сектора, између 

субјеката приватног сектора, односно између субјекта јавног и субјекта приватног сектора, 

електронско евидентирање пореза на додату вредност, ЧУВАЊЕ ДОКУМЕНАТА 

ОБРАЂЕНИХ, ОДНОСНО САЧИЊЕНИХ У СИСТЕМУ ЕЛЕКТРОНСКИХ ФАКТУРА   и 

друга питања која су од значаја за електронско фактурисање и електронско евидентирање 

пореза на додату вредност. 

Одредбе овог закона не односе се на физичка лица која нису обвезници пореза на 

приход од самосталне делатности у смислу закона којим се уређује порез на доходак 

грађана. 

 

Обавеза издавања електронске фактуре 

 

Члан 3. 

Обавезу издавања електронске фактуре имају: 

1) субјекти приватног сектора по основу међусобних трансакција; 

2) субјект приватног сектора по основу трансакције са субјектом јавног сектора, 

укључујући и све захтеве за исплату ка субјекту јавног сектора на основу којих долази до 

преноса новчаних средстава подносиоцу захтева, у складу са прописима којима се уређују 

облигациони односи; 

3) субјект јавног сектора по основу трансакције са субјектом приватног сектора; 

4) субјекти јавног сектора по основу међусобних трансакција, укључујући и све 

захтеве за исплату на основу којих долази до преноса новчаних средстава подносиоцу 

захтева, у складу са прописима којима се уређују облигациони односи; 

5) порески пуномоћник страног лица у Републици Србији, у смислу прописа којима 

се уређује порез на додату вредност, по основу трансакција са субјектима приватног и 

јавног сектора укључујући и све захтеве за исплату ка субјекту јавног сектора на основу 

којих долази до преноса новчаних средстава подносиоцу захтева, у складу са прописима 

којима се уређују облигациони односи. 

Изузетно од става 1. овог члана, обавеза издавања електронске фактуре не постоји 

за: 

1) промет на мало и примљени аванс за промет на мало у складу са законом који 

уређује фискализацију КОЈИМ СЕ УРЕЂУЈЕ ФИСКАЛИЗАЦИЈА, ОСИМ ЗА: 

(1) ПРОМЕТ НА МАЛО КОЈИ СЕ ВРШИ ИМАОЦУ КОРПОРАЦИЈСКЕ КАРТИЦЕ 

ОДРЕЂЕНОГ ПРОПИСИМА КОЈИМА СЕ УРЕЂУЈЕ ФИСКАЛИЗАЦИЈА И ПРИМЉЕНИ 

АВАНС ЗА ТАЈ ПРОМЕТ, 

(2) ПРОМЕТ НА МАЛО КОЈИ СЕ ВРШИ СУБЈЕКТУ ЈАВНОГ СЕКТОРА; 

2) уговорну обавезу усмерену према корисницима средстава из међународних 

оквирних споразума; 

3) набавку, модернизацију и ремонт наоружања и војне опреме, набавку безбедносно 

осетљиве опреме, као и са њима повезаним набавкама добара и услуга, укључујући и захтев 



 

 

за исплату по основу уговора који има одбрамбене или безбедносне аспекте изузетог од 

примене закона којим се уређују јавне набавке; 

4) испоруку електричне енергије и услугу преузимања електричне енергије у 

енергетски систем, осим испоруке електричне енергије за крајњу потрошњу;  

5) промет добара и услуга без накнаде;  

6) трансакцију по основу које се плаћа накнада која представља јавни приход у 

складу са законом којим се уређује буџетски систем, осим трансакције на основу које 

постоји обавеза обрачунавања пореза на додату вредност у складу са законом којим се 

уређује порез на додату вредност;  

7) захтев за исплату трошкова и награда у судским и другим поступцима, који се 

исплаћују из средстава суда, односно другог органа код којег се води поступак, на основу 

одлуке суда, односно другог органа. 

 ЕЛЕКТРОНСКА ФАКТУРА ИЗ СТАВА 2. ТАЧКА 1) ОВОГ ЧЛАНА НЕ ИЗДАЈЕ 

СЕ ПРЕ НЕГО ШТО ЈЕ ИЗДАТ ФИСКАЛНИ РАЧУН У СКЛАДУ СА ЗАКОНОМ КОЈИМ 

СЕ УРЕЂУЈЕ ФИСКАЛИЗАЦИЈА. 

 

Електронско евидентирање обрачуна пореза на додату вредност 

 

Члан 4. 

Обавезу електронског евидентирања обрачуна пореза на додату вредност у систему 

електронских фактура има порески дужник у складу са законом којим се уређује порез на 

додату вредност, који је обвезник пореза на додату вредност, као и лице које није обвезник 

пореза на додату вредност – субјект јавног сектора и добровољни корисник система 

електронских фактура.  

Изузетно од става 1. овог члана, обавезу електронског евидентирања обрачуна 

пореза на додату вредност нема:  

1) обвезник пореза на додату вредност за извршени промет добара и услуга, 

укључујући и примљени аванс за тај промет, за који постоји обавеза издавања електронске 

фактуре са исказаним порезом на додату вредност у складу са овим законом, са изузетком 

обвезника пореза на додату вредност који примењује систем наплате у складу са законом 

којим се уређује порез на додату вредност за износ пореза на додату вредност исказаног у 

електронској фактури за који не настаје пореска обавеза за порески период на који се односи 

електронска фактура, КАО И ОБВЕЗНИКА ПОРЕЗА НА ДОДАТУ ВРЕДНОСТ КОЈИ 

НИЈЕ ИЗДАО ЕЛЕКТРОНСКУ ФАКТУРУ У СМИСЛУ ЧЛАНА 3. СТАВ 2. ТАЧКА 1) 

ОВОГ ЗАКОНА;  

2) порески дужник за увоз добара.  

Електронско евидентирање обрачуна пореза на додату вредност, укључујући 

повећање, односно смањење, врши се збирно, за све обавезе, исказивањем података о 

основици и обрачунатом порезу на додату вредност, посебно по пореским стопама, осим 

ако овим законом није друкчије прописано.  

Електронско евидентирање обрачуна пореза на додату вредност, укључујући 

повећање, односно смањење, врши се појединачно, по свакој обавези, исказивањем податка 

о основици, пореској стопи и обрачунатом порезу на додату вредност, и то за:  

1) промет добара и услуга, укључујући и дати аванс, за који је прималац добара и 

услуга порески дужник у складу са законом којим се уређује порез на додату вредност; 

2) промет добара и услуга који се врши уз накнаду обвезнику пореза на приход од 

самосталне делатности у смислу закона којим се уређује порез на доходак грађана и 



 

 

обвезнику пореза на добит правних лица у смислу закона којим се уређује порез на добит 

правних лица, укључујући и примљени аванс, за који је испоручилац добара, односно 

пружалац услуга порески дужник у складу са законом којим се уређује порез на додату 

вредност, осим за промет туристичких агенција и промет половних добара, уметничких 

дела, колекционарских добара и антиквитета, укључујући и примљени аванс, на који се 

примењују посебни поступци опорезивања у складу са законом којим се уређује порез на 

додату вредност;  

3) први пренос права располагања на новоизграђеним грађевинским објектима, 

економски дељивим целинама у оквиру тих објеката и власничких удела на тим добрима, 

одређених законом којим се уређује порез на додату вредност.  

За промет добара и услуга из става 4. тачка 2) овог члана, који се сматра прометом 

на мало у складу са законом којим се уређује фискализација, укључујући и примљени аванс, 

не врши се појединачно евидентирање пореза на додату вредност.  

Ако је за трансакције за које не постоји обавеза издавања електронске фактуре у 

складу са овим законом издата електронска фактура са исказаним порезом на додату 

вредност, не постоји обавеза евидентирања обрачуна пореза на додату вредност.  

Електронско евидентирање обрачуна пореза на додату вредност у систему 

електронских фактура, укључујући и повећање, односно смањење, врши се за порески 

период, у складу са законом којим се уређује порез на додату вредност, по истеку пореског 

периода, закључно са 12. даном календарског месеца који следи пореском периоду за који 

се врши евидентирање обрачуна пореза на додату вредност.  

Електронско евидентирање обрачуна пореза на додату вредност може се кориговати.  

Обавеза електронског евидентирања обрачуна пореза на додату вредност у име лица 

из става 1. овог члана може се уговором пренети информационом посреднику.  

Актом министра надлежног за послове финансија ближе се уређују начин, поступак 

и кориговање електронског евидентирања обрачуна пореза на додату вредност. 

 

Систем електронских фактура 

 

Члан 5. 

Систем електронских фактура обавезно користе субјект јавног сектора и субјект 

приватног сектора, као и лица на која се сходно примењују одредбе овог закона које се 

односе на субјекте јавног сектора и субјекте приватног сектора. 

Субјект јавног сектора и субјект приватног сектора, као и лица на која се сходно 

примењују одредбе овог закона које се односе на субјекте јавног сектора и субјекте 

приватног сектора региструју се за приступ систему електронских фактура.  

Субјект јавног сектора приступа и користи систем електронских фактура за 

издавање, слање, пријем и чување електронских фактура, као и за електронско 

евидентирање пореза на додату вредност, КАО И ЗА ЧУВАЊЕ ДОКУМЕНАТА 

САЧИЊЕНИХ, ОДНОСНО ОБРАЂЕНИХ У СИСТЕМУ ЕЛЕКТРОНСКИХ ФАКТУРА. 

Систем електронских фактура користи и субјект јавног сектора који је уговорна 

страна у оквирном споразуму којим се утврђују услови и начин доделе уговора током 

периода важења оквирног споразума у смислу закона којим се уређују јавне набавке, за 

пријем, чување и увид у поступање са електронским фактурама издатим приликом 

извршења уговора закљученог на основу оквирног споразума.  



 

 

Субјект приватног сектора приступа и користи систем електронских фактура за 

издавање, слање, пријем и чување електронских фактура, непосредно или преко 

информационог посредника. 

Субјект приватног сектора приступа и користи систем електронских фактура за 

електронско евидентирање обрачуна пореза на додату вредност, непосредно или преко 

информационог посредника, односно за електронско евидентирање претходног пореза, 

КАО И ЗА ЧУВАЊЕ ДОКУМЕНАТА САЧИЊЕНИХ, ОДНОСНО ОБРАЂЕНИХ У 

СИСТЕМУ ЕЛЕКТРОНСКИХ ФАКТУРА.  

Добровољни корисник система електронских фактура може да се пријави за 

коришћење система електронских фактура приступањем систему електронских фактура на 

начин прописан овим законом. 

У случају из става 7. овог члана, добровољни корисник система електронских 

фактура је у обавези да користи систем електронских фактура у текућој и наредној 

календарској години. 

У систему електронских фактура сачињава се прелиминарна пореска пријава у 

складу са законом којим се уређује порез на додату вредност, на основу података којима 

располаже тај систем.  

СИСТЕМ ЕЛЕКТРОНСКИХ ФАКТУРА МОЖЕ СЕ КОРИСТИТИ ЗА 

САЧИЊАВАЊЕ, СЛАЊЕ, ПРИЈЕМ, ЧУВАЊЕ И ОБРАДУ ДРУГИХ ДОКУМЕНАТА У 

ВЕЗИ СА ТРАНСАКЦИЈАМА. 

Коришћење података који су доступни у систему електронских фактура дозвољено 

је у складу са законом. 

Листа корисника система електронских фактура је јавна листа која садржи пореске 

идентификационе бројеве субјеката јавног сектора, субјеката приватног сектора и 

добровољних корисника система електронских фактура који имају обавезу да приме и 

чувају електронску фактуру у складу са овим законом, као и јединствене бројеве корисника 

буџетских средстава субјеката који су уписани у Евиденцију корисника јавних средстава и 

која се води код Централног информационог посредника употребом информационо-

комуникационих технологија. 

Корисник система електронских фактура може бити избрисан са листе корисника 

система електронских фактура из става 11. СТАВА 12. овог члана ако су испуњени услови 

за брисање са листе корисника система електронских фактура. 

Актом министра надлежног за послове финансија ближе се уређују начин и поступак 

регистровања за приступ систему електронских фактура, начин приступања и коришћења 

система електронских фактура, ДРУГИ ДОКУМЕНТИ У ВЕЗИ СА ТРАНСАКЦИЈАМА, 

коришћење података доступних у систему електронских фактура, садржина листе 

корисника система електронских фактура, услови за брисање са листе корисника система 

електронских фактура, као и начин и поступак брисања са листе корисника система 

електронских фактура. 

 

Издавање и пријем електронске фактуре 

 

Члан 9. 

Издавалац електронске фактуре дужан је да изда електронску фактуру у складу са 

српским стандардом електронског фактурисања. 



 

 

Издаваоцу електронске фактуре може бити онемогућено даље поступање са издатом 

електронском фактуром у систему електронских фактура, ако је располагао недоспелим 

новчаним потраживањем исказаним у тој електронској фактури, у складу са законом.  

Прималац електронске фактуре дужан је да прими електронску фактуру издату у 

складу са српским стандардом електронског фактурисања. 

Прималац електронске фактуре који је субјект јавног сектора, дужан је да 

непосредно прими и електронску фактуру издату у складу са европским стандардом 

електронског фактурисања по основу трансакције у којој се као издавалац јавља страно 

лице, по успостављању техничко-технолошких услова у систему електронских фактура. 

ПРИМАЛАЦ ЕЛЕКТРОНСКЕ ФАКТУРЕ КОЈИ ЈЕ СУБЈЕКТ ПРИВАТНОГ 

СЕКТОРА, МОЖЕ ДА НЕПОСРЕДНО ПРИМИ И ЕЛЕКТРОНСКУ ФАКТУРУ ИЗДАТУ У 

СКЛАДУ СА ЕВРОПСКИМ СТАНДАРДОМ ЕЛЕКТРОНСКОГ ФАКТУРИСАЊА ПО 

ОСНОВУ ТРАНСАКЦИЈЕ У КОЈОЈ СЕ КАО ИЗДАВАЛАЦ ЈАВЉА СТРАНО ЛИЦЕ, ПО 

УСПОСТАВЉАЊУ ТЕХНИЧКО-ТЕХНОЛОШКИХ УСЛОВА У СИСТЕМУ 

ЕЛЕКТРОНСКИХ ФАКТУРА. 

Послови из ст. 1, 3. и 4. СТ. 1, 3, 4. И 5. овог члана који се односе на субјекте јавног 

сектора и субјекте приватног сектора могу се уговором поверити информационом 

посреднику. 

 

Чување електронских фактура  

ЧУВАЊЕ ДОКУМЕНАТА У СИСТЕМУ ЕЛЕКТРОНСКИХ ФАКТУРА 

 

Члан 15. 

Електронска фактура издата или примљена од стране субјекта јавног сектора чува се 

трајно у систему електронских фактура. 

Електронска фактура издата и примљена од стране субјекта приватног сектора чува 

се у року од десет година од истека године у којој је издата електронска фактура. 

Електронска фактура издата и примљена од стране субјекта приватног сектора чува 

се у систему електронских фактура или у систему информационог посредника, који је 

ангажован за послове чувања од стране субјекта приватног сектора. 

У случају спроведеног поступка стечаја, ликвидације или принудне ликвидације над 

информационим посредником, електронске фактуре које је информациони посредник чувао 

у име субјеката приватног сектора преносе се Централном информационом посреднику. 

Вeрoдoстojнoст пoрeклa и интeгритeт сaдржинe eлeктрoнскe фaктурe oбeзбeђуje сe 

oд њeнoг издaвaњa дo истeкa рoкa дo кojeг пoстojи oбaвeзa њeнoг чувaњa. 

Вeрoдoстojнoст пoрeклa и интeгритeт сaдржинe eлeктрoнскe фaктурe oбeзбeђуjу сe 

издaвaњeм у фoрмaту прoписaним oвим зaкoнoм, кao и чувaњeм у фoрмaту пoгoднoм зa 

eлeктрoнскo чувaњe дoкумeнтa. 

Субјект приватног сектора који је издао, односно примио електронску фактуру може 

одштампати електронску фактуру у једном или више примерака до истека рока за обавезно 

чување електронских фактура из става 2. овог члана, на начин који обезбеђује 

веродостојност порекла и интегритет садржине одштампане фактуре. 

Фактура у папирном облику из става 7. овог члана сматра се аутентичном и после 

истека рока за обавезно чување електронских фактура из става 2. овог члана. 

НА ДОКУМЕНТА КОЈА СУ САЧИЊЕНА, ОДНОСНО ОБРАЂЕНА У СИСТЕМУ 

ЕЛЕКТРОНСКИХ ФАКТУРА СХОДНО СЕ ПРИМЕЊУЈУ СТ. 1 – 8. ОВОГ ЧЛАНА. 



 

 

Aктoм Влaдe ближe сe урeђуjу услoви и нaчин чувaњa електронских фактура, начин 

обезбеђивања веродостојности и интегритета садржине фактура у папирном облику, 

ЧУВАЊЕ, ВЕРОДОСТОЈНОСТ ПОРЕКЛА И ИНТЕГРИТЕТ САДРЖИНЕ 

ДОКУМЕНАТА ИЗ СТАВА 9. ОВОГ ЧЛАНА, као и услови и начин стaвљaња нa увид 

eлeктрoнских фaктурa И ДОКУМЕНАТА ИЗ СТАВА 9. ОВОГ ЧЛАНА на основу захтева 

надлежног органа. 

 

Члан 18. 

Новчаном казном у износу од 200.000 до 2.000.000 динара казниће се за прекршај 

правно лице – субјект приватног сектора, односно јавно предузеће ако: 

1) повреди обавезу издавања електронске фактуре (члан 3.); 

1а) повреди обавезу исказивања података о статусу субјекта, односно обавезу 

усклађивања података о статусу субјекта (члан 3а);  

1б) не евидентира порез на додату вредност електронски у складу са овим законом 

(чл. 4. и 4а); 

1в) не користи систем електронских фактура у складу са овим законом (члан 5. став 

1);  

2) користи податке који су доступни у систему електронских фактура у сврхе које 

нису прописане законом (члан 5. став 7).  

3) брисана је (види члан 9. Закона - 92/2023-236) 

За прекршај из става 1. овог члана казниће се предузетник – субјект приватног 

сектора новчаном казном у износу од 50.000 до 500.000 динара. 

За прекршај из става 1. овога члана казниће се одговорно лице правног лица – 

субјекта приватног сектора, субјекта јавног сектора, односно лица на које се сходно 

примењују одредбе овог закона које се односе на субјекте јавног сектора и субјекте 

приватног сектора, новчаном казном од 50.000 до 150.000 динара. 

Ако лице из става 1. СТ. 1. И 2. овог члана коригује електронско евидентирање 

пореза на додату вредност из чл. 4. и 4а овог закона у којем је установљена грешка, сматраће 

се да том грешком није учињен прекршај из става 1. тачка 1б) овог члана, под условом да 

корекцију изврши пре покретања поступка надзора из члана 16. овог закона. 

 

Члан 20. 

Новчаном казном у износу од 200.000 до 2.000.000 динара казниће се за прекршај 

правно лице – субјект приватног сектора ако не чува електронску фактуру у складу са овим 

законом (члан 15). 

За прекршај из става 1. овога члана казниће се одговорно лице правног лица – 

субјекта приватног сектора новчаном казном у износу од 50.000 до 150.000 динара. 

За прекршај из става 1. овог члана казниће се предузетник – субјект приватног 

сектора – новчаном казном у износу од 50.000 до 500.000 динара. 

 

ЧЛАН 9. 

 У ЧЛАНУ 14. ЗАКОНА О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА ЗАКОНА О 

ЕЛЕКРОНСКОМ ФАКТУРИСАЊУ („СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК РС”, БРОЈ 94/24), РЕЧИ: 

„ПОСЛЕ 31. ДЕЦЕМБРА 2025. ГОДИНЕ” ЗАМЕЊУЈУ СЕ РЕЧИМА: „ПОСЛЕ 31. 

ДЕЦЕМБРА 2026. ГОДИНЕ”. 

 

 



 

 

ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 

ЧЛАН 10. 

 ОДРЕДБЕ ОВОГ ЗАКОНА КОЈЕ САДРЖЕ ОВЛАШЋЕЊА ЗА ДОНОШЕЊЕ 

ПОДЗАКОНСКИХ АКАТА ПРИМЕЊИВАЋЕ СЕ ОД ДАНА СТУПАЊА НА СНАГУ 

ОВОГ ЗАКОНА. 

ПОДЗАКОНСКИ АКТИ ИЗ СТАВА 1. ОВОГ ЧЛАНА ДОНЕЋЕ СЕ У РОКУ ОД 60 

ДАНА ОД ДАНА СТУПАЊА НА СНАГУ ОВОГ ЗАКОНА. 

 

ЧЛАН 11. 

 ОВАЈ ЗАКОН СТУПА НА СНАГУ ОСМОГ ДАНА ОД ДАНА ОБЈАВЉИВАЊА У 

„СЛУЖБЕНОМ ГЛАСНИКУ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ”, А ПРИМЕЊИВАЋЕ СЕ ПОЧЕВ ЗА 

ПОРЕСКЕ ПЕРИОДЕ, У СКЛАДУ СА ЗАКОНОМ КОЈИМ СЕ УРЕЂУЈЕ ПОРЕЗ НА 

ДОДАТУ ВРЕДНОСТ, КОЈИ ПОЧИЊУ ПОСЛЕ 31. МАРТА 2026. ГОДИНЕ, ОСИМ 

ЧЛАНА 9. ОВОГ ЗАКОНА КОЈИ ЋЕ СЕ ПРИМЕЊИВАТИ ПОЧЕВ ОД ДАНА СТУПАЊА 

НА СНАГУ ОВОГ ЗАКОНА. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


